1

ATAS DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA – CCJ

2024

ATA Nº 001/2024

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove horas e

quatro minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se os

integrantes da Comissão de Constituição e Justiça, para composição dos cargos desta

Comissão e para analisar os Projetos de Lei do Executivo de nº 01, 02, 03, 04, 05, 06,

07, 08 e 09 e os Projetos do Legislativo”. Assumiu a Presidência a integrante mais idoso

Vereadora Maria Augustina Lüdtke, a que coordenou a eleição dos cargos na Comissão,

ficando com a seguinte composição:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA, VIVIAN

RICKES ROSA.

PAUTA:

Projetos de Lei Executivo Municipal:

- Nº 01 – “ESTABELECE ÍNDICE PARA A REVISÃO GERAL ANUAL DOS

SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, APOSENTADOS E PENSIONISTAS”.

- Nº 02 – “CONCEDE AUMENTO NA GRATIFICAÇÃO MENSAL DOS

CONSELHEIROS TUTELARES”.

- Nº 03 – “ALTERA ART. 9º, DA LEI Nº 2.362/2021, A QUAL DISPÕE SOBRE O

REGIME DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS AOS SERVIDORES E DEMAIS

COLABORADORES NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE

MORRO REDONDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, PARA FINS DE

CORREÇÃO DO VALOR DE RESSARCIMENTO”.

- Nº 04 – “ESTABELECE ÍNDICE PARA A REVISÃO GERAL ANUAL DOS

AGENTES POLÍTICOS (PREFEITO E VICE-PREFEITO) E SECRETÁRIOS”.

- Nº 05 – “ALTERA VALORES DAS DIÁRIAS NA LEI MUNICIPAL Nº 2.425, DE

31/03/22”.

- Nº 06 – “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EM CARÁTER

EMERGENCIAL UMA SERVENTE”.

- Nº 07 – “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM PROFESSOR PARA A E.M.E.F. ALBERTO CUNHA”.

- Nº 08 – “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM OPERÁRIO”.

- Nº 09 - “ALTERA REDAÇÃO DA LEI Nº 2.019/2016, A QUAL DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DE INCENTIVOS FINANCEIROS AOS MÉDICOS QUE ATUARÃO

2

NO PROJETOS “MAIS MÉDICO PARA O BRASIL” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, NO QUE SE REFERE AO VALOR”.

PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE:

- “ESTENDE AOS OCUPANTES DE CARGOS DE VEREADOR A REVISÃO

GERAL DE QUE TRATA A LEI Nº 691/2002 PARA O ANO DE 2024”.

- “ESTENDE AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO A REVISÃO DE

QUE TRATA A LEI Nº 691/2002 PARA O ANO DE 2024”.

- “CONCEDE VALE-ALIMENTAÇÃO AOS INTEGRANTES DO QUADRO DE

SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO”.

PROJETO DE RESOLUÇÃO QUE:

- “AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO A REALIZAR

DESPESA PARA PAGAMENTO DA UVERGS – UNIÃO DOS VEREADORES DO

RIO GRANDE DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO QUE:

 - “DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE DIÁRIAS AOS VEREADORES,

ASSESSOR JURÍDICO E DEMIAS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL".

PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES:  Nenhuma.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

                                                         ATA Nº 002/2024

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de nº 11, 12 e 13/20

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEJA E VIVIAN RICKES

ROSA.

PAUTA:

Projetos de Lei do Executivo Municipal:

3

- Nº 11/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA A E.M.E.F. JOSÉ

PINTO MARTINS”.

- Nº 12/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EM CARÁTER

EMERGENCIAL UM MONITOR PARA A E.M.E.I DARCI MARQUES ADAM”.

- Nº 13/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA A E.M.E.F. ALBERTO

CUNHA”.

PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos de Lei, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 003/2024

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de nº 14 e 16/20

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

PAUTA:

Projetos de Lei:

- Nº 14/2024 que “ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 2.336, DE 16 DE JUNHO DE

2021, QUE DELIMITA A ZONA URBANA”.

- Nº 16/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIO COM O CPM –

CIRCULO DE PAIS E MESTRES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS”.

PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos de Lei, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

4

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 004/2024

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de nº 17/2024 e o Projeto de Lei

que “INSTITUI O DIA MUNICIPALN DO PATRIMÔNIO CUTURAL DO MUNICÍPIO DE

MORRO REDONDO”.

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

Projeto de Lei Executivo Municipal:

- Nº 17/2024 que “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”.

Projeto de Lei do Legislativo Municipal:

- “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO

MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”.
PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos de Lei, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 005/2024

5

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes

da Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de nº 18 e 19/2024

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

PAUTA:

Projetos de Lei:

- Nº 18/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR UM TÉCNICO EM

CONTABILIDADE EM CARÁTER EMERGENCIAL”.

- Nº 19/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM PSICÓLOGO PARA ATUAR NA E.M.E.F. ALBERTO CUNHA

DURANTE O ANO LETIVO DE 2024”.

PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos de Lei, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 006/2024

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de autoria do Vereador Márcio

Zanetti que “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES E DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE (PMPICEPS) NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

6

PAUTA:

Projeto de Lei que “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES E DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE (PMPICEPS) NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PARECER DO RELATOR:

“O Projeto de Lei, em pauta, recebeu Parecer Favorável”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação do Projeto em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 007/2024

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar os Projetos de Lei de nº 20, 21, 22, 23, 24, 25 e

26/2024.

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

PAUTA:

- Projeto de Lei nº 20/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL UMA SERVENTE”;

- Projeto de nº 21/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR

EM CARÁTER EMERGENCIAL UM MONITOR”, para a Escola Municipal

Professora Maria Luiza Oliveira;

- Projeto de Lei nº 22/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL UM MONITOR”, para a Escola

Municipal Darci Marques Adam;

- Projeto de Lei nº 23/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM TÉCNICO EM

ENFERMAGEM”;

- Projeto de Lei nº 24/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, UM NUTRICIONISTA”;

- Projeto de Lei nº 25/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

7

CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL UM MONITOR”, para a Escola

Municipal Alberto Cunha;

- Projeto de Lei nº 26/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CEDER 02

HECTARES DE IMÓVEL DE SUA PROPRIEDADE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.
PARECER DO RELATOR:

“Os Projetos de Lei, em pauta, receberam Pareceres Favoráveis”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação dos Projetos em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................

ATA Nº 008/2024

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os integrantes da

Comissão de Constituição e Justiça, para analisar o Projeto de Lei de nº 27/2024.

COMPOSIÇÃO:

PRESIDENTE: VEREADOR MÁRCIO ZANETTI - DEM

RELATORA: VEREADORA MARIA AUGUSTINA LÜDTKE - PRD

SECRETÁRIO: VEREADOR MAICO VEGA - DEM

SUPLENTE: VEREADORA VIVIAN RICKES ROSA – P.S.D.B.

VEREADORES PRESENTES:

 MÁRCIO ZANETTI, MARIA AUGUSTINA LÜDTKE, MAICO VEGA E VIVIAN RICKES

ROSA.

PAUTA:

- PROJETO DE LEI DE Nº 27/2024 que “ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL”

PARECER DO RELATOR:

“O Projeto de Lei, em pauta, recebeu Parecer Favorável”.

PARECER DA COMISSAO:

“Pela Aprovação do Projeto em pauta”

OBSERVAÇÕES: Nenhuma.

Nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerra a presente reunião E, para constar, lavrou-se a

presente ata que será assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião.

8

ASSINATURAS:

PRESIDENTE..........................................................RELATOR.........................................

SECRETÁRIO..........................................................SUPLENTE.......................................